
Brtníky č. p. 211

Brtníky č. p. 211 - Pohled na objekt z jihu
(Zdroj: S. Šulcová, 2024)

Brtníky č. p. 211 - Pohled na objekt z jihu
(Zdroj: TUR Šluknovsko, 2003)

Zákres do mapy

Lokalizace

Země / Kraj / Okres: ČR / Ústecký kraj / Děčín
Obec: Staré Křečany
Část obce: Brtníky
K. ú.: Brtníky
č. p.: 211
Číslo parcelní: 152
GPS souřadnice: 50.95094,14.44678 (WGS-84)
Poloha:

Objekt se nachází ve východní části obce Brtníky, u paralelní
komunikace s hlavní komunikací. Jeho orientace ke světovým
stranám je JZ-SV.

Památková ochrana

Památkově chráněn: NE
Rozsah ochrany pozemku: Rozsáhlé chráněné území

Architektonický popis

Kategorizace
Datace: 2. pol. 19. stol.
Kategorie: Objekt
Typ: Měšťanský dům
Stávající využití: Rekreace
Stupeň zachování: V rekonstrukci

Půdorysné uspořádání a konstrukce
Tvar půdorysu: Obdélný
Typ dispozice: Komorový
Rozměry půdorysů [m]: 14,0 x 6,9
Počet podlaží: 1 + Podkroví
Konstrukce podstávky:

Sloupky, rozpěra vložena pod ližinu mezi sloupky, seříznutá spolu s
pásky do tvaru plochého segmentového oblouku

Obvodová konstrukce přízemí: Zdivo

Střešní rovina
Tvar střechy: Mansardová s polovalbou
Symetrie střechy: Symetrická
Krytina: Plastový štípaný šindel
Vikýře a střešní okna: Sedlové vikýře
Obložení štítů: ANO / Svislé dřevěné bednění

Popis
Přízemní,  částečně  podsklepený,  trojdílný  podstávkový  dům
komorového typu s vysokou podezdívkou pochází z 1. pol. 19. století.
Všechny stěny jsou vyzděné. Na dvorní  straně je přistavěn po celé
délce objektu dřevěný přízemní přístavek s pultovou střechou. Objekt
prochází  během sledovaného období  (2003-2024)  rekonstrukcí.  Oba
štíty jsou dnes bedněné, původně byly obloženy břidlicí. Zděná část
je opatřena kontrastní  bílou omítkou,  zatímco konstrukce podstávky
je  opatřena  tmavě  hnědým  nátěrem.  Sloupky  podstávky  jsou  zde
jednoduché  hladké,  bez  dalšího  zdobení,  oblouk  je  zdoben
jednoduchým vyřezáváním. Objekt je zastřešen mansardovou střechou
s polovalbou, která je nově krytá plastovým šindelem namísto původní
břidlice.  Střešní  rovinu protíná nově pouze jeden vikýř  se sedlovou
stříškou namísto původních tří. Okna jsou dřevěná dvoukřídlá různého
dělení. V části objektu jsou okna s dělením v podobě latinského kříže
doplněné  zdobnou  obložkou,  v  části  bez  dalšího  dělení  i  obložky.
Masivní kamenné zárubně vstupních dveří zde zůstaly zachovány.

Klasifikace arch. znaků

Dle projevu: Neutrální
Dle významu: Doplňující
Dle cennosti: Běžný

Zhodnocení

Stupeň neregulovaných změn: Nízký
Přehled rušivých prvků:
- Vyzdění roubených stěn
- Odebrání dvou sedlových vikýřů
- Různorodé okenní výplně
Přehled hodnotných prvků:
+ Dochovaná konstrukce podstávky
+ Mansardová střecha
Doporučení:
Tento objekt je dnes (2024) bohužel pouze vnímán jako doplňující
doklad vývoje podstávkových domů na Šluknovsku. Vzhledem k
menšímu zastoupení hodnotných prvků není doporučen k ochraně.

Informace o prohlídkách

Poslední prohlídka: 2/2024 - S. Šulcová
Ostatní prohlídky: 8/2003 - TUR Šluknovsko

On-line katalog

Další informace o domě lze nalézt
v on-line katalogu na adrese:
www.podstavkove-domy.cz/brtniky-211

Poznámky

Další fotodokumentace / přílohy

Brtníky č. p. 211 - Pohled na objekt z jihovýchodu
(Zdroj: S. Šulcová, 2024)

Brtníky č. p. 211 - Pohled na objekt z jihovýchodu
(Zdroj: S. Šulcová, 2024)

Brtníky č. p. 211 - Pohled na objekt z jihovýchodu
(Zdroj: S. Šulcová, 2019)

Brtníky č. p. 211 - Pohled na objekt z jihovýchodu
(Zdroj: TUR Šluknovsko, 2003)

https://www.podstavkove-domy.cz/brtniky-211

